
 
AME Regionale Sardegna  

UP TO DATE ENDOCRINO-METABOLICO:  
UNIVERSO MASCHILE E FEMMINILE A CONFRONTO 

Direttrice Dott.ssa Roberta Lai 

Venerdì 13 Dicembre 2024 Hotel Catalunya, Alghero  
 
 

ore    08.30  Registrazione partecipanti e consegna materiali ecm 
 
ore    08.40  Introduzione al corso e illustrazione obiettivi 
  Dott.ssa Roberta Lai direttrice del corso 
   
ore    09.50      Saluti delle Autorità  
 
 
 PRIMA SESSIONE MALATTIA DELL’OSSO E MINERALIZZAZIONE 

 Conducono: Dott. Angelo Caradonna, Cagliari -  Dott.ssa Francesca Pigliaru, Cagliari 

ore   09.00 Osteoporosi maschile, mito o realtà?  
 Dott. Angelo Pani, Olbia  
 

ore   09.20  La sartorializzazione della terapia con la vitamina D 
 Dott. Guido Almerighi, Cagliari 
 
ore   09.40    Gestione dell’Osteoporosi in corso di blocco ormonale  
 Dott.ssa Carolina Piras, Cagliari 

 
ore   10.00 TAVOLA ROTONDA: 
 Intervengono:  Dott. Nicolò Arisci, Cagliari  
    Dott. Paolo Epaminonda, Cagliari  
    Prof. Mario Carmine Antonio Palermo, Sassari 
 

ore   10.40  Discussione 
ore   10.50 Pausa - Coffee Break 
 
 
 SECONDA SESSIONE: NOVITÀ IN AMBITO METABOLICO 
 Conducono: Dott.ssa Ilaria Pelligra, Iglesias - Dott. Marco Mastinu, Oristano  

   
ore  11.00 Nuovi approcci terapeutici alle dislipidemie  
 Dott.ssa Chiara Serafini, Carbonia 
 
ore  11.20  Diabete e tecnologie  
 Dott.ssa Maria Carla Farci, Cagliari 
 
ore  11.40 Le nuove insuline  
 Dott.ssa Paola Elisa Meloni, Lanusei 
 
ore  12.00     TAVOLA ROTONDA:  
 Intervengono:  Dott. Francesco Tolu, Sassari  
    Dott. Diego Mastino, Cagliari 
    Dott.ssa Mariangela Ghiani, Cagliari 
  
ore  12.40 Discussione  
ore  13.00 Pausa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 TERZA SESSIONE: “ENDOLD” ED ENDOCRINOLOGIA DI GENERE 

 Conducono: Dott. Andrea Curreli, Sassari – Dott.ssa Federica Melis, Cagliari  
 
ore   14.30  La Terapia ormonale sostitutiva ( TOS ) nella donna in menopausa  
 Dott.ssa Monica Pilloni, Cagliari 
 
ore   14.50 La terapia ormonale dell’ipogonadismo età correlato (LOH) nell’uomo  
 Dott. Giovanni Pinna, Cagliari 
 
 
ore   15.10 TAVOLA ROTONDA: 
 Intervengono:  Dott. Luca Deiana, Olbia  
    Dott. Alessandro Oppo, Cagliari  
    Dott. Emmanuele Serra, Cagliari 
    Prof. Giuseppe Fanciulli, Sassari 
 
ore   16.10 Discussione  
 
 

ore   17.00 Take Home messages  
 Dott.ssa Roberta Lai direttrice del corso 
 
ore  18.30 Chiusura della sessione e consegna dei materiali ECM 
  
 
 
 
RELATORI E MODERATORI 
 
Dott. Guido Almerighi  Servizio di Endocrinologia Cittadella della Salute, ASL Cagliari  
Dott. Nicolò Arisci  Servizio di Endocrinologia Cittadella della Salute, ASL Cagliari  
Dott. Angelo Caradonna Servizio di Endocrinologia Cittadella della Salute, ASL Cagliari 
Dott.ssa Maria Carla Farci  UOC Endocrinologia AOU Cagliari Policlinico “D. Casula”, Monserrato 
Dott. Andrea Curreli  Studio Medico Urologia, Sassari 
Dott. Luca Deiana  UOSD Endocrinologia Mater Olbia Hospital 
Dott. Paolo Epaminonda  Servizio di Endocrinologia Cittadella della Salute, ASL Cagliari  
Prof. Giuseppe Fanciulli  UOC Endocrinologia Malattie della Nutrizione e del Ricambio, AOU Sassari  
Dott.ssa Mariangela Ghiani  UO Diabetologia Quartu S. Elena, ASL Cagliari  
Dott.ssa Roberta Lai  UOC Endocrinologia Malattie della Nutrizione e del Ricambio, AOU Sassari  
Dott. Diego Mastino  UOC Endocrinologia AOU Cagliari Policlinico “D. Casula”, Monserrato 
Dott. Marco Mastinu UOC Endocrinologia PO San Martino, ASL Oristano  
Dott.ssa Federica Melis Studio Medico Ginecologia, Cagliari  
Dott.ssa Paola Elisa Meloni UO Diabetologia e Malattie Metaboliche, ASL Lanusei 
Dott. Alessandro Oppo  Studio Medico, Cagliari   
Prof. Mario Carmine Antonio Palermo UOC Endocrinologia Malattie della Nutrizione e del Ricambio, AOU Sassari  
Dott. Angelo Pani  UOSD Endocrinologia Mater Olbia Hospital  
Dott.ssa Ilaria Pelligra UO Endocrinologia PO Santa Barbara Iglesias, ASL Carbonia 
Dott.ssa Francesca Pigliaru  UOC Endocrinologia AOU Cagliari Policlinico “D. Casula”, Monserrato 
Dott.ssa Carolina Piras UOC Endocrinologia AOU Cagliari Policlinico “D. Casula”, Monserrato 
Dott.ssa Monica Pilloni Dipartimento Materno Infantile AOU Cagliari Policlinico “D. Casula”, Monserrato 
Dott. Giovanni Pinna  Studio Medico Endocrinologia, Cagliari   
Dott.ssa Chiara Serafini UO Endocrinologia PO Sirai, ASL Carbonia 
Dott. Emmanuele Serra Centro Medico “I Mulini”, Cagliari 
Dott. Francesco Tolu  UOC Endocrinologia Malattie della Nutrizione e del Ricambio, AOU Sassari  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
DETTAGLI ORGANIZZATIVI 
 
DIRETTRICE    
Dott.ssa Roberta Lai      
 
SEGRETERIA SCIENTIFICA 
Dott.ssa Rosanna Cabula - Dott.ssa Stefania Casula - Dott.ssa Michele Fosci  
Dott.ssa Roberta Lai - Dott. Angelo Pani - Dott.ssa Paola Salaris  

 
PROMOTORE  

AME Sardegna (Associazione Medici Endocrinologi) 
 

ACCREDITAMENTO ECM         
n° 07 crediti assegnati per n° 100 Medici Chirurghi (Area Interdisciplinare) priorità agli iscritti AME Endocrinologia e 
Malattie Metaboliche, Ginecologia 
 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA         
Aservice Studio srl  via Machiavelli 136, 09131 Cagliari       
Tel 070/42939 posta@aservicestudio.eu - info e iscrizioni www.aservicestudio.eu 
 
SEDE DEL CORSO 
Hotel Catalunya Via Catalogna 22, 07041 Alghero (SS) 
079/ 953172 www.hotelcatalunya.it 
 
EVENTO MULTISPONSORS 
 
MODALITA ISCRIZIONE           
Pre-iscrizione obbligatoria. Iscrizioni GRATUITA a numero chiuso. Compilare la scheda d’iscrizione e trasmetterla alla 
Segreteria Organizzativa.  L'iscrizione deve essere effettuata, compilando in ogni sua parte la scheda, scaricabile dai siti 
web www.aservicestudio.com e inviandola alla Segreteria Organizzativa al seguente indirizzo: Aservice Studio srl via 
Machiavelli 136, 09131 Cagliari tel/fax 070/42939 posta@aservicestudio.eu - sito web www.aservicestudio.eu (orari uff:  
dal lunedì  al giovedì 9 -12) 
 
CREDITI  ECM  
E' stato richiesto l'accreditamento ECM per la figura professionale specificata in programma. Poiché i Crediti possono 
essere assegnati solo dopo la correzione delle schede di apprendimento, la certificazione dei Crediti ottenuti dai singoli 
partecipanti sarà spedita dalla Segreteria Organizzativa entro tre mesi dalla conclusione del Congresso. Si ricorda che 
avranno diritto ai crediti ECM solo coloro che saranno presenti per l’intera durata del proprio corso prescelto e avranno 
compilato gli appositi questionari che verranno consegnati in sede congressuale rispondendo esattamente al 80% delle 
domande proposte. La presenza a ciascun corso sarà certificata dalla riconsegna del questionario che sarà messo a 
disposizione unicamente all’inizio dei lavori e sarà ritirato al termine del corso. Se ne raccomanda vivamente l’esatta ed 
integrale compilazione con risposte e firme richieste, pena l’annullamento. 
 
RAZIONALE SCIENTIFICO  
Il corso rappresenta un importante momento formativo dedicato agli specialisti. Acquisizione competenze tecnico-
professionali e competenze di processo: Il corso consente di arricchire la formazione scientifica del medico mediante un 
confronto multidisciplinare sulle novità diagnostico-terapeutiche in endocrinologia. Acquisizione competenze di sistema: 
L’obiettivo è quello di aprire un canale comunicativo tra gli specialisti, saranno trattati le seguenti tematiche: 
MALATTIA DELL’OSSO E MINERALIZZAZIONE: Osteoporosi maschile, mito o realtà?; La sartorializzazione della 
terapia con la vitamina D; Gestione dell’Osteoporosi in corso di blocco ormonale. NOVITÀ IN AMBITO METABOLICO: 
Nuovi approcci terapeutici alle dislipidemie; Diabete e tecnologie; Le nuove insuline. “ENDOLD” ED 
ENDOCRINOLOGIA DI GENERE: La Terapia ormonale sostitutiva ( TOS ) nella donna in menopausa; La terapia 
ormonale dell’ipogonadismo età correlato (LOH) nell’uomo. Descrizione attività formativa e obiettivi: Il corso sarà volto a 
favorire l’acquisizione di nozioni teoriche e pratiche attraverso lezioni frontali, analisi e discussione e confronto tra 
esperienze cliniche maturate in contesti diversi. E’ inoltre importante rendere consapevoli dei suddetti aspetti anche 
tutte le figure professionali coinvolte nella gestione di questa tipologia di paziente.  


